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Anno 1800, den 2den Julii, blev Retten sadt og fremholdet paa Lannesbogen i 

Giisunds Tinglaug, betient af mig, Paul Geelmuyden Møinichen, paa Hr. 

Sorenskriver Peter Hanning Hammers Vegne, og efterskrevne eedsorne 

Laugrettes mænd, 1. Andreas Tønder Kiergaard, 2. Ole Olsen Withfældt, Find 

Løchhelle, 3. Christopher Jensen, Store Løchhelle, og 4. Stephanus Olsen, 

Græsmyhr, efter Reqvisition af S.T. Hr. Provsten Steen, for at skyldsætte et 

Rydnings Plads Lannesbogen, der er opryddet af Niels Olsen i Udmarken mellem 

de beneficerede Jorder Giiøen og Schognæs. 

Ved Forretningen var nærværende Reqvirenten forbenævnte Hr. Provsten 

Steen og de indkaldte tilgrendsende Naboer, nemlig: Jon Olsen, Schognæs, Niels 

Olsen, ibidem, og Christen Pedersen, ibidem, fleere var ikke indkaldte og ej heller 

mødte. Hr. Provsten Steen deklarerede at Beboerne af Giiøen, som er Tronæs 

Præst og Kirke beneficerede Leilændinger, ikke ere indkaldede, da sammes 

Grændser ved denne Oprydning, i ingen Maade kan komme at blive fornærmet.  

Oprydderen Niels Olsens Enke, Gunilde Niels Datter, og hendes Søn, Anders 

Nielsen, mødte begge ved Forretningen, som de der for Tiden bruger en hver det 

halve af Rydnings-Pladsen. 

Hvorefter Pladsens Grendser blev efterseet og befaren, samt dets Grændser 

bestemt saaledes: 

I øst fra den yderste Odde af Lannæs, derfra i lige Linie op i en stoer Steen 

Kaldet Marksteenen, hvori blev hugget et X, derfra til den nedre Ende af Giede 

Myhren og langs med dens vestre Kandt eller Rand, til dens øverste Ende, der fra 

til en Myhr og derover, hvor i en Birk blev hugget et Kryds ved stoer Myhren, 

som er Ende Mærket i Væst. Disse Mærker er i lige Linie fra det først bestemte i 

Øst, deraf tilhører Giiøens Beboere paa den nordre Side, og Oprydnings Pladset 

paa den Søndre. 

Fra sidstnævnte Mærke i Væst og Sydvæst i Lige Linie en Haug, blev nedsadt 

en Mærke Steen med tvende Vidner derfra, Ligesaa i Lige Linie ogsaa i Sødvæst i 

en Haug Espehaugen kaldet, blev i en Jordfast Steen Hugget et Kryds, derfra 

over det Høyeste af Haugen i en Furre hugget et Kryds, og ligesaa i en Dito et 

Kryds, derfra over Oxe Myhren, i en Birk et Kryds, derfra i en stoer Steen et 

Kryds og derpaa i 3de efter hinanden staaende Birker, i en hver et Kryds, den 

sidste i Nordre Ende af Syre-Haugen, derfra over en Myhr til Bogelven fra den 

Jordfaste Steen, hvori blev hugget et Kryds, i Espehaugen og til Bogelven, Gaaer 
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Mærkerne i Lige Linie i Søer, fra Bogelven som løber i adskillige Kroger, gaaer 

Mærket langs samme ned til Søen, fra Ende eller det øverste Mærke i Væst til 

Mærket i Espehaugen, ejer Giiøens Beboere, paa den Vestre og Oprydderen paa 

den Østre Side, fra bemeldte Mærke i Espehaugen og til Søen bruger Schognæs 

Opsiddere paa den Søndre, Siide og Rydderen paa den Nordre. Fra Mærket ved 

Søen langs Gange-Vejen til Bogbak Rabben, langs Rabben, hvis Østlige Kandt 

blev nedsadt 2de Pæler, fra den øverste af disse langs Bakken, Lannesaxel-

bakken kaldet, over Søe Vejen og i en lige Linie i Øst i en Older blev hugget et 

Kryds og derfra langs med det nederste af bemeldte Bakke, alt til det aller første 

Mærke, nemlig Lannæsset, neden for denne Linie bruger Schognæs Beboere og 

ovenfor Oprydnings Pladses Beboere. Det neden for denne Linie benævnte, 

forbeholdt Hr. Provsten Steen sig ved nye Opsiddere paa Schognæs, at nærmere 

forandre. Brugerne af Rydningspladsen forbeholdes for Eftertiden, som forhen 

den brugte Søe Vej, og Plads ved Søen eller Stranden til fornødne Nøster. 

Det anmerkes: at alt Rydningspladset inden dets nu bestemte Mærker 

indeholder saavel deres Slotte Marker som Udmark, samt Brændeskaug, samt at 

de uden for disse Mærker ikke nogen Maade maae komme ind paa Naboernes 

Bruug. 

Oppe i det saa kaldte Svartfield, har Rydnings-Pladses Brugere Friehed at 

hugge saa meget som de Behøver til Huuser og sammes Reparation.  

Ingen havde noget imod det anførte at Erindre. 

De nu værende Bruger forklarede at paa Pladsen kan fødes 6 Kiør, 1 Oxe, 1 

Hæst og omtrent 20 smaae Fæe, samt kan saaes 4 Voger Korn og derhos at det er 

omtrent 20 Aar siden at den afdøde begyndte at oprydde Pladsen. Rydningspladset 

blev ansadt at kunde svare Skat og Landskyld af 2 Pund Fiskes-Leie. 

 

Saaledes til Tid og Stæd som meldt at være passeret, bevidner 

 

Møinichen. 

A.T. Kiergaard. Ole Olsen Withfældt. C.I.L. Stephanus Olsen, Græsmyhr. 

 

Rigtig indført, vedgaaer N. Steenstrup. 

Kilde: Senjen og Tromsø Sorenskriverembete, Ekstrarettsprotokoll 1793 - 1807, 

side 106 a - 106 b. 


